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Доц. д-р Невена Илиева

РЕЗЮМЕТА НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ ЗА КОНКУРСА СТАТИИ

За участие в конкурса представям 23 статии от периода 2009 – 2019 гг, разпределени

в отделните квартили по класификацията Journal Citation Reports на научната база данни

Clarivate Analytics или с импакт-ранг по класификацията Scimago Journal Ranking както

следва:

Тези статии са групирани в четири тематични цикъла:

(А) Методи за моделиране, изследване и визуализация на структурата и динамиката

на протеини: статии Р4, Р7, Р10, Р12, Р13, Р15, P19, Р20, Р22, т.е. общо 9 статии, от които 3

статии в квартил Q1, 3 статии в квартил Q2, по една статия в квартили Q3 и Q4 и една статия

с SJR;

(Б) In silico изследвания на имуноактивни молекули и комплекси: Р2, Р3, Р8, Р9, Р11, Р14,

Р16, Р18, Р21, Р23, т.е. общо 10 статии, от които 2 статии в квартил Q1, една статия в квартил

Q2, 4 статии в квартил Q3, една статия в квартил Q4 и две статии с SJR;

(В) Моделиране на физични процеси: Р1, Р5, т.е. 2 статии, като едната статия е в квартил

Q2, а другата е с SJR;

(Г) Инструменти и техники за високопроизводителни пресмятания: Р6, Р17, т.е. 2

статии, от които една статия в списание с SJR и една електронна публикация с характер на

ръководство/учебно пособие, широко цитирана в дисертации и дипломни работи от водещи

европейски университети.

Това деление е в значителна степен условно, тъй като отделните цикли изследвания и

решаваните научни проблеми взаимно се допълват и дори обуславят в идеен и методологичен

план и са тясно свързани по отношение на дългосрочните цели и перспективи.

Оригиналните научни приноси в тези публикации са представени в Авторска справка

за научните и научно-приложни приноси, приложена към документите по конкурса.
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1. N. Ilieva, V. Kozhuharov, I. Lessigiarska, L. Litov, B. Pavlov, P. Petkov,

Development of a Novel PET Imaging System, Based on Resistive-Plate Chambers (RPC)

in: CP1203, 7th Int. Conf. of the Balkan Phys. Union, A. Angelopoulos and T. Fildisis (eds.) (AIP,

2009; Melville, New York), pp. 820-825 (SJR=0.16)

Abstract

The Resistive Plate Chambers (RPC) are charged-particle detectors with excellent spatial and time resolution.

Transforming them into gamma-quanta detectors opens the way towards their application as a basic element

of a hybrid imaging system, which combines Positron Emission Tomography (PET) with Magnetic

Resonance Imaging (MRI). We present results from the optimization of the RPC construction by means of

GEANT4 simulations. Several different detector designs and converter materials are investigated to meet the

objectives for a prospective RPCPET detector: maximal electron yield for 511 KeV photons and reduced

efficiency for registration of lower-energy scattered photons. The efficiency of a multi-gap RPC detector is

studied.

Резюме

Камерите със съпротивителна плоскост (RPC) са детектори за заредени частици с отлична

пространствена и времева разделителна способност. Преобразуването им в гама-квантови детектори

открива пътя към тяхното приложение като основен елемент на хибридна система за образна

диагностика, която комбинира позитронно-емисионната томография (PET) с ядрен магнитен резонанс

(MRI). Представяме резултатите от оптимизацията на конструкцията на RPC камерите чрез

симулации с пакета GEANT4. Изследвани са няколко различни конструкции и конверторни

материали, за да се постигнат необходимите показатели за бъдещ RPCPET детектор: максимален

добив на електрони за фотони с енергия 511 KeV и намалена ефективност за регистриране на разсеяни

фотони с по-ниска енергия. Изследвана е ефективността на многопроцепнен RPC детектор.

2. E. Lilkova, G. Nacheva, P. Petkov, P.St. Petkov, S. Markov, N. Ilieva, and L. Litov,

Metadynamics study of mutant human interferon gamma forms

Computers and Mathematics with Applications (CAMWA) 64 (2012) 272-277 (IF=2.069; Q1)

Abstract

Human interferon-gamma (hIFN-γ) is an important antiviral and immunomodulating signaling molecule. The

upregulation of its production, however, is related to the etiology of certain autoimmune diseases. In the

search for a mechanism for suppressing the hIFNγ biological activity, we investigated the possibility to obtain

mutant derivatives of the protein, capable to bind to hIFN-γ cellular receptors, but lacking the ability to trigger

the biological response inside the cell. In order to preserve the affinity to the receptor, the introduced

mutations should not induce conformational changes in the secondary structure of the mutants. Molecular

dynamics simulations were performed to study the secondary structure of 100 randomly chosen hIFN-γ

derivatives with substitutions in amino acids 86–88. The stability of the local structure of all hIFN-γ forms

was investigated by means of metadynamics. It was found that some of the mutated forms preserve the local

secondary structure and show similar or higher stability of the mutated helix, compared to the native form.

The 12 most promising mutants were suggested for experimental investigation.

Резюме

Човешкият интерферон-гама (hIFN-γ) е важна антивирусна и имуномодулираща сигнална молекула.

Увеличeното му производство обаче е свързано с етиологията на някои автоимунни заболявания. В

търсене на механизъм за потискане на биологичната активност на hIFN-γ, изследвахме възможността
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за получаване на мутантни производни на протеина, способни да се свързват с клетъчните му

рецептори, но без способността да задействат биологичния отговор вътре в клетката. За да се запази

афинитета към рецептора, въведените мутации не трябва да индуцират конформационни промени във

вторичната структура на мутантите. Бяха проведени молекулно- динамични симулации за изследване

на вторичната структура на 100 произволно избрани hIFN-γ производни със замествания в

аминокиселини 86-88. Стабилността на локалната структура на всички форми на hIFN-γ е изследвана

с помощта на метадинамиката. Беше установено, че някои от мутантните форми запазват локалната

вторична структура и показват сходна или по-висока степен на устойчивост на мутираната спирала в

сравнение с дивия тип. Дванадесетте най-обещаващи мутанта бяха предложени за експериментално

изследване.

3. G. Nacheva, E. Lilkova, P. Petkov, P.St. Petkov, N. Ilieva, S. Markov, S. Petrov,

I. Ivanov, and L. Litov,

In silico studies on the stability of human interferon-gamma mutants

Biotechnol. and Biotechnol. Eq. 26 (2012) 200-204 (IF=0.662; Q4)

Abstract

Human interferon-gamma (hIFN γ) is a key cytokine in the realisation of cellular immunity. It accomplishes

its biological activity upon binding to a specific cell receptor thus inducing the JAK/STAT1 signal

transduction pathway. Two putative NLS sequences were pointed out to assist in the translocation of STAT1

into the nucleus. In order to employ mutational analysis for study the biological significance of the polybasic

sequence Lys86-Lys87-Lys88 belonging to the upstream putative NLS, hIFNγ mutants with preserved

structure and intact binding affinity to cell receptor need to be selected. To this end in silico studies of

molecular stability of hIFNγ mutants was performed. The potential conformational changes in the structure

of the mutant proteins were investigated employing molecular dynamics simulations. The free energy surface

of Lys86 backbone torsion angles space in hIFN γ wild type and mutants was analyzed using metadynamic

model. The obtained in silico results were verified by construction of selected mutant recombinant hIFN γ

proteins, which were analysed for biological activity. To judge for the secondary structure of the mutants the

affinity to the cell receptor was investigated. High correlation between results of the molecular dynamics

simulations and biological data was obtained.

Резюме

Човешкият интерферон-гама (hIFN γ) е ключов цитокин за осъществяване на клетъчния имунитет.

Той изпълнява своята биологична функция при свързване със специфичен клетъчен рецептор, като по

този начин индуцира JAK/STAT1 сигнален пренос. Две предполагаеми NLS последователности

подпомагат транслокацията на STAT1 в ядрото. За провеждане на мутационен анализ за изследване

на биологичната значимост на полибазичната последователност Lys86-Lys87-Lys88, принадлежаща

към възходящата предполагаема NLS, трябва да се изберат hIFNγ мутанти със запазена структура и

афинитет на свързване към клетъчния рецептор. За тази цел бяха проведени in silico изследвания на

молекулната стабилност на мутантни форми на hIFNγ. Възможните конформационни промени в

структурата на мутантните протеини бяха изследвани с помощта на молекулно-динамични

симулации. Повърхнината на свободната енергия в пространството на ъглите на усукване на Lys86 в

дивия тип и при мутантни форми бяха анализирани с помощта на метадинамичен модел. Получените

in silico резултати бяха валидирани чрез конструиране на избрани мутантни рекомбинантни протеини

и изследване на биологичната им активност. За преценка на вторичната структура на мутантите беше


[…]


в разтворителя, ограничават тяхната гъвкавост и ги държат по-близо до α-спиралната глобула на

hIFNγ, като по този начин могат да ги предпазват от хидролизиране.

22. Yanzhen Hou, Antti J. Niemi, Xubiao Peng, Nevena Ilieva,

Myoglobin Ligand Gate Mechanism Analysis by a Novel 3D Visualization Technique

J. Mathematical Chemistry, Vol 57(6) (2019) 1586–1597 (IF=1.882; Q2)

Abstract

A protein is commonly visualized as a discrete piecewise linear curve, conventionally characterized in terms

of the extrinsically determined Ramachandran angles. However, in addition to the extrinsic geometry, the

protein has also two independent intrinsic geometric structures, determined by the peptide planes and the side

chains respectively. Here we develop a novel 3D visualization method that instead of the extrinsic geometry

utilizes the intrinsic geometry of side chains. We base our approach on a series of orthonormal coordinate

frames along the protein side chains in combination with a mapping of the atoms positions onto a unit sphere,

for visualization purposes. We develop our methodology in terms of an example, by analyzing the acidity

dependence of the presumed myoglobin ligand gate. In the literature, the ligand gate is often asserted to be

highly localized at the distal histidine, its functioning being regulated by environmental changes. Thus, we

investigate whether any pH dependence can be detected in the orientation of the distal and proximal histidine

residues, using existing crystallographic data. We observe no pH dependence, in support of the alternative

proposals that the ligand gate is more complex and might even be located elsewhere. Our methodology should

help the planning of future myoglobin structure experiments, to identify the ligand gate position and its

mechanism. More generally, our methodology is designed to visually depict the spatial orientation of side

chain covalent bonds in a protein. As such, it can be eventually advanced into a general visual 3D tool for

protein structure analysis for purposes of prediction, validation and refinement. It can serve as a complement

to widely used visualization suites such as VMD, Jmol, PyMOL and others.

Резюме

Протеините обикновено се визуализират като дискретни частично-линейни криви, характеризирани в

термини на външно определените ъгли на Рамачандран. В допълнение към външната геометрия,

обаче, протеинът има и две независими вътрешни геометрични структури, определени съответно от

пептидните равнини и страничните вериги. Тук разработваме нов метод за тримерна визуализация,

който вместо външната геометрия използва вътрешната геометрия на страничните вериги. Нашият

подход се основава на серия ортонормирани координатни системи по протежение на страничните
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вериги в комбинация с проектиране на позициите на атомите върху единична сфера, за целите на

визуализацията. Разработваме методологията си на конкретен пример, като анализираме киселинната

зависимост на предполагаемия лиганден портал в молекулата на миоглобина. В литературата е

разпространено мнението, че този портал е локализиран около дисталния (далечния) хистидин и

функцията му се регулира от изменения в условията на средата. Затова изследваме дали може да се

открие зависимост от рН в ориентацията на дисталния (далечния) и проксималния (близкия)

хистидинови остатъци на базата на съществуващите кристалографски данни. Резултатите ни не

говорят за съществуването на такава зависимост, в подкрепа на алтернативни предположения, че

порталът е с по-комплексна природа и дори може да се намира на друго място. Нашата методология

може да насочи планирането на бъдещи структурни експерименти за идентифициране на позицията и

механизма на действие на този портал. По-общо, нашата методология е предназначена да изобразява

визуално пространствената ориентация на ковалентните връзки на страничните вериги в протеина.

Като такава, тя може в крайна сметка да бъде надградена до общ визуален 3D инструмент за анализ

на протеинова структура с цел прогнозиране, валидиране и прецизиране. Тя може да послужи като

допълнение към широко използвани визуализационни пакети като VMD, Jmol, PyMOL и други.

23. Claudia Stocsits, Rudolf Karch, Nevena Ilieva, Wolfgang Schreiner,

Intramolecular domain movements of free and bound pMHC and TCR proteins: A molecular

dynamics simulation study

Cells, 8 (2019) 720 (IF=5.656; Q1)

Abstract

The interaction of antigenic peptides (p) and major histocompatibility complexes (pMHC) with T-cell

receptors (TCR) is one of the most important steps during the immune response. Here we present a molecular

dynamics simulation study of bound and unbound TCR and pMHC proteins of the LC13-HLA-B*44:05-

pEEYLQAFTY complex to monitor differences in relative orientations and movements of domains between

bound and unbound states of TCR-pMHC. We generated local coordinate systems for MHC α1- and MHC

α2-helices and the variable T-cell receptor regions TCR Vα and TCR Vβ and monitored changes in the

distances and mutual orientations of these domains. In comparison to unbound states, we found decreased

inter-domain movements in the simulations of bound states. Moreover, increased conformational flexibility

was observed for the MHC α2-helix, the peptide, and for the complementary determining regions of the TCR

in TCR-unbound states as compared to TCR-bound states.

Резюме

Взаимодействието на антигенни пептиди (р) и главни комплекси на тъканна съвместимост (рMHC) с

Т-клетъчни рецептори (TCR) е един от най-важните етапи по време на имунния отговор. Представяме

резултатите от молекулно-динамично изследване на свързани и свободни TCR и pMHC протеини от

комплекса LC13-HLA-B*44:05-pEEYLQAFTY за наблюдение на разликите в относителните

ориентации и движенията на домени между свързаните и несвързаните състояния на TCR-pMHC.

Генерирахме локални координатни системи за МНС α1- и МНС α2-спиралите и за променливите

области на Т-клетъчния рецептор – TCR Vα и TCR Vβ и наблюдавахме промените в разстоянията и

взаимните ориентации на тези домени. Открихме намалени движения между домените при

симулациите на свързаните състояния в сравнение със симулациите на несвързаните състояния. Освен

това беше наблюдавана повишена конформационна подвижност на МНС а2-спиралата, пептида и

допълнителните определящи области на TCR в несвързаните състояния в сравнение с TCR-свързаните

състояния.