OPPONENT OPINION

Competition for holding of academic position “Professor”, gazetted
on 21 May 2019, No 41

One candidate: Assoc. Professor Nevena Petrova Ilieva-Litova PhD

Procedure Notifier: Section of Scientific Computations, Institute of
Computational and Communication Technologies, BAS

Professional direction: 4.5. Mathematics

Scientific Subject: Mathematical Modeling and Application of Mathematics
(Applications in Computational Physics and Biology)

Juri Member: Prof. Michail Todorov, PhD, Department of Applied
Mathematics and Informatics (FAMI) by the Technical University of Sofia,
Section of Numerical Methods and Mathematical Modeling, nominated by the
Director of Institute of Computational and Communication Technologies -
BAS, Sofia, by order 179/19 July 2019.

1. Short biographical record of the applicant

Dr Nevena Ilieva was born in 1957 in Sofia. She graduated Faculty of
Physics by the St. Kliment Ohridski University of Sofia in 1985. Three years
later she took a PhD degree in Physics and Mathematics in JINR – Dubna.
During 1992-95 she holds a postdoc position in the Institute of Theoretical
Physics in Vienna and in 2003 got the academic position Associate Professor
in INRNE-BAS, Sofia. The scientific carrier proceeds with her work as a
visiting researcher in the Schroedinger Institute of Mathematical Physics in
Vienna and European Organization for Nuclear Research (CERN) in Geneva.
Since 2015 Dr Ilieva has been Associate Professor in ICT-BAS, Sofia.

2. General description of the competition documents

The applicant filed following compulsory documents: CV, full list of the works
with their IF and selected indexed citations, thorough author information for
the scientific contributions related to the given competition, summaries of the
works in Bulgarian and English, copies of PhD and Assoc.Professor diplomas,
lists of research projects and scientific conferences where the applicant took
part in, list of supervised and defended PhD students, certificate about length
of scientific service in BG, and affidavit against plagiarism.

3. General characterization of the research, teaching and applied activities

The applicant presents 23 works for the competition, all of them published in
the last 10 years, i.e. after getting her academic position Assoc. Professor.

After the habilitation in 2003 Assoc. Prof. Ilieva has totally 72 publications including 48 reviewed and indexed ones. Twenty four of them are with IF and 12 - with SJR. The interdisciplinary and international research involves the more works to be co-authored – 2, 3 and more authors. Since 2008 the applicant has taken part (including as a scientific leader) in 23 granted projects, half of them international. They are granted by BG Scientific Foundation (FNI), BG Ministry of Education and Science (MON), BAS, 7th Framework Program, Horizon 2020, etc. Along with her research activity the applicant supervises postgraduate students. A contribution is the managing/consulting of two project of BAS for promoting of young scientists (2016, 2017) and joint successful supervision of two PhD students from Beijing Technological Institute – Jin Dai (2016) and Yanzhen Hou (2019). As a teaching activity we can consider the preparation of the manual for the Intel Xeon Phi coprocessor as well as the postgraduated class in the Institute for Experimental Morphology, Pathology, and Anthropology with Museum, BAS.

4. Analysis of the scientific and applied contributions

Assoc. Professor Ilieva presents comprehensive and impressive author information where she claims her scientific and applied contributions. The problems into consideration can be grouped in 4 main directions: 2d models in quantum field theory; theoretical field methods in the condense state of matter; modeling of the structure and dynamics of biomolecules chains; high performance scientific computations.

For the given competition the applicant presents 23 works split into 4 interlaced cycles: methods for modeling, investigation, and visualization of the protein structure and dynamics: 9 works, 3 of them belong to quartile Q1 (*Computers and Mathematics with Applications, Phys. Rev. E, Molecular BioSystems*), other 3 – to quartile Q2, and 2 to quartiles Q3 and Q4; In silico investigations of immune-active molecule complexes: 10 works including 2 works in quartile Q1 (*Phys. Rev. E, Cells*), 1 work in quartile Q2, 4 works in quartile Q3, 1 work in quartile Q4; Modeling of physical processes: 2 works, one of them in quartile Q2; Tools and technics for high performance scientific computations: 2 works. The scientific metrics of these works is impressive: score 748 after National Centre for Information and Documentation (NCID), total IF=37.878, total SJR=0.995.

- Methods of modeling, investigation, and visualization of the protein structure and dynamics

The protein folding is still an important pending problems of the modern medicine. Its distinguishing feature is the intricacy requiring an interdisciplinary approach. To this end one needs to combine physical methods, computational algorithms, technics, and resources. Basically this is a molecular dynamics (MD) combined with analytical approaches. They originate from the integrability and the structure of the discrete nonlinear Schroedinger equation (DNLSE) admitting kink soliton solutions (topological solitons) and can be present in geometrical variables (angles). MD is a powerful method to investigate biomolecules. Actually it is a tool for computing and locating of equilibria, and tracking of transport processes in

classical dynamical multibody systems. It is rendered into simultaneous numerical integration of huge number of Newton equations with small time stepping. The conducted simulations provide significant results and predictions concerning the dynamics of various kinds of protein chains considered as soliton solutions of the generalized DNLS. MD simulations indicate transitional soliton-like quasi-particle oscillations. Also, they give us reliable macroscopic data for the studied systems based on the synthetic atom level information. The correct and adequate analysis and interpretation of the above information are related to the quality of the MD simulations data. One needs refined methods to extract functional information from the MD data. Such kind of methods are: lagged RMSD analysis as a tool to estimate how long in the time to be a given MD in order to reach a steady-state process; spatio-temporal clusterizing (SMCC), when the distances variations between the atoms are considered as a target function to be minimized. Essential part to give a meaning and interpret of given results especially obtained by *in silico* experiments is their graph visualization. The protein shape can be plotted by using of outer geometry of discrete partially linear curve (outer Ramachandran angles). In a natural frame (Frenet moving frame) is shown the existence of two additional independent geometrical structures. A new method for 3d visualization is developed. Instead of the outer geometry it uses the inner geometry of the lateral chains. The approach grounds on series of orthonormal bases alongside the lateral chains and projecting of atom locations on the unit sphere.

- ***In silico* investigation of immune-active molecules and complexes**

The human interferon-gamma (hIFN- γ) is important immune-modulating signal molecule. The exaggerated production can indicate the etiology of some autoimmune deceases. An innovative idea to treat these uncured troubles consists in regulation the activity of endogene hIFN- γ . The results implementing the realization of the above idea are obtained in collaboration in the Acad. R. Tsanev Institute of Molecular Biology, BAS.

A series of *in silico* investigations based on MD is conducted. It is complemented by metadynamical investigation of given angles measured the protein-spine torsion of 100 arbitrary chosen hIFN- γ mutants and 12 of them are selected. A high degree of correlation between MD simulations and biological (laboratory) data is established. The latter confirms the relevance of the developed methods. By using of MD simulations it is demonstrated the depressing influence of the markers upon forming a compound with the hIFN- γ receptor. The detailed understanding of the developing and dynamics of these processes seems to be crucial for modulation of immune activity in both directions – positive when attack viral and bacterial infections, negative when resist to autoimmune deceases. On mathematical modeling point of view the presented results elucidate some key problems. The geometrical features (the surface area stretched between the spiral axes and the distance between them) are defined by spline-method developed to analyze the crystallographic structure. It is shown that the above features depend on the degree of the interpolation function. They are stable for the inactive complex while they vary for the both alloreactive complexes; It is shown that the curvature of the spiral axes is a sensitive measure, closely related to the

dynamical changes of their form; To specify the relative orientation and domain motions we generate local frames (based on analysis of the main components) and in this way determine the cosine directions and Euler angles. Currently there is no efficient therapy for number of autoimmune deceases even the atherosclerosis and post-transplantation atherosclerosis caused by overproduction of the human interferon-gamma (hIFN- γ). The goal is studying this protein to develop new biotherapeutics depressing the activity of the endogene hIFN- γ combining of two approaches, complementary to one another – rational protein design and *in silico* MD.

- **Modeling of physical processes**

The results of this scientific investigation are applicable direct in modern medicine. To construct a hybrid system for medical imaging combining the positron-emission tomography (PET) and medical resonance imaging (MRI) seems to be a challenge originated by the static magnet field and the gradient magnet field needed MRI to function effectively. The above fields considerably worsen the usual photomultipliers used in PET scanners. Together in research team from Faculty of Physics by the St. Kliment Ohridsky University of Sofia are conducted detailed investigations tracking the full sequence: the positron annihilation, and optimization of the electrons gain in the gas. In order to optimize the detector design are carried out simulations testing the efficiency of photon RPC (resistive plate chambers) detectors by using of package GEANT4 for various materials and geometry. As a result a working prototype of single detector is made.

- **Tools and technics for high performance scientific computations**

MD being the most ambitious computational approach for the structure and interaction of biomolecules actually can be a source of *in silico* information hard of access for the modern experimental equipment. Therefore the MD simulations are mainly *in silico* experiments. The size of the investigated object and the duration of the processes and phenomena require considerable computational resources (supercomputers). Some obtained results are as follows: Installation and activation of GEANT4 – the basic software package for interaction between the ionizing particles and the matter. It is installed on the supercomputer Avitohol @ BAS, which is a heavy duty (HPC) hybrid architecture of kind Intel Xeon & co-processor Intel Xeon Phi and testing of its performance; Preparation in team of a manual (Best Practice Guide) for Intel Xeon Phi co-processor containing information about MIC architecture on Intel and the coding models for Intel Xeon Phi co-processor.

The applicant presented and reported the results of her investigations many times at the conferences, seminars, colloquia all over world – Europe, Asia, Africa. She was invited plenary and keynote lecturer of top-notch events.

In my opinion, Assoc. Prof. Ilieva holds and can use professionally the respective mathematical methods and tools in order to study successfully both qualitatively and quantitatively this complicated interdisciplinary matter.

5. Importance and contribution to the science and practice.

Citations by other authors

The total number of citations is about 170. The applicant filtered the 100 celebrated citations. They cite 32 her works. Most cited are: work [21] (*Eur. Phys. J. C*) – 11 cites, work [26] (*Theor. Math. Phys.(Russian)*) – 15 cites, work [53] (*Computational and Mathematical Methods in Medicine*) – 9 cites, work [54] (*Journal of Instrumentation*) – 10 cites, work [56] (*Best Practice Guide Intel Xeon Phi*) – 13 cites. It is unduly to mention that the cites are in top journals with high IF and belongs to quartiles. The unequivocal conclusion is that the achievements of the applicant are well known and rated highly from the international scientific community. Looking up the information in NCID and comparing clearly states that the Assoc. Prof. Ilieva contributions and activities several times exceed the threshold values required for academic position “Professor”.

6. Critical remarks and recommendations

Besides the NCID criteria Assoc.Prof. Ilieva covered and exceeded the national laws, BAS and IICT regulations and administrative provisions in order to apply for academic position “Professor”, namely: number of works 23 (totally 104) – all of them published in reviewed journals and issues; number of citations – 170 all of them in foreign ones; and 23 participations in research projects in BG and abroad. The actuality of the developed topics and scientific directions as well as the unflagging work of the applicant presuppose an attracting of more young people to this direction and training and supervising of more postgraduate students including from BG. All needed resources to do that are available. The active scientific and research activity, the big number talks and reports in national and foreign events, sharing by invitation of scientific and program committees being a reviewer as well the big number of citations (170 against 40 required) – all that demonstrates the readiness of Assoc. Prof. Ilieva to hold the academic position of Professor.

7. Personal impression

I have known Nevena Ilieva since 2012. I had few discussions with her in INRNE, BAS and later she became regular visitor and contributor of AMiTaNS conferences in Albena (since 2015) and BG SIAM where she took part very actively and attracted few more participants from IICT and Beijing Technological Institute, China. Also, I know her and appreciate as an independent and rigorous referee of AMiTaNS manuscripts. She strikes me as a high level professional deeply penetrated in an extremely complicated field of study. The results obtained in this field are substantial for the modern medicine and biochemistry.

Conclusion

Gaining an impression for the all-round scientific and research activity of the applicant and having in mind the legal rules and criteria (LDASRB and its regulations in BAS) as well as the specific rules in IICT I **rate positively** the

entire activity. On the strength of virtue of the law **I propose Assoc. Professor Nevena Petrova Ilieva-Litova** for academic position Professor in IICT, Professional Direction 4.5. Mathematics, Scientific Subject: Mathematical Modeling and Application of Mathematics (Applications in Computational Physics and Biology).

JURI MEMBER:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

Prof. Michail Todorov, PhD
Sec. of Numerical Methods and
Mathematical Modeling
FAMI by TU of Sofia

September 12, 2019
Sofia